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关于实施《中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条

例》的若干补充规定 

（国家计委 国家税务局 1991 年 7 月 12 日发布 计投资

[1991]1045 号） 

根据《中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条例》

（以下简称《暂行条例》）规定，为使有关单位与税务部门协同

配合做好固定资产投资方向调节税（以下简称投资方向调节税）

的征管工作，现对征收投资方向调节税与固定资产投资计划管理

方面的相关问题作如下补充规定： 

一、投资方向调节税税率的分类。 

《暂行条例》的附表一（即固定资产投资方向调节税的税目

税率表），适用于全民所有制单位基本建设、其他固定资产投资

和商品房屋投资项目，也适用于集体所有制单位、私营企业和个

体投资中的所有新建、扩建项目。 

为促进现有企业的技术进步，鼓励把有限的资金（特别是折

旧基金）真正用于设备更新和技术改造，《暂行条例》将全民所

有制单位的技术改造项目作为单独系列确定投资方向调节税税率，

即按技术改造项目投资中的建筑工程投资额征收投资方向调节税。
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凡是单纯工艺改造和设备更新的项目（无建筑工程投资）以及在

基本建设序列中享受零税率的产业和产品，在技术改造中都享受

零税，除此之外的其它项目按 10％征税。对以技术改造名义搞基

本建设的项目，一律按基本建设投资项目税率加倍征税。技改项

目与基建项目的划分，暂按国家计委、国家经委、国家统计局计

资〔1983〕869 号文件和现行分工及审批权限确定。 

集体和个体（含私营企业）投资项目中确属现有企业设备更

新和技术改造的项目，需经过计划部门和税务部门确认后，比照

全民所有制单位技术改造项目的征税办法办理。 

商品房屋建设中，商品住宅按 5％的税率征税；按《楼堂馆

所建设管理暂行条例》及其它有关规定，经有权单位审批并由开

发公司建设的楼堂馆所按 30％税率征税；其余除适用零税率的商

品房屋建设外，一律按 15％税率征税。 

二、税金要纳入建设项目总投资。 

建设单位在编报项目建议书和设计任务书（或可行性研究报

告）时，必须标明项目的产业属性，投资方向调节税税率和税金

估算内容。基本建设项目的初步设计，必须标明每一个单位工程

（难以列明单位工程的，可按单项工程，下同）的产业属性、投
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资方向调节税税率和税金，并按单位工程进行计算；技术改造项

目要列明建筑工程投资额及税率税金。全部税金计入项目总投资，

但不做为计征各种税、费的基数。 

投资方向调节税开征之前已批准立项，但尚未批准开工建设

的项目，仍按上述要求将全部税金计入项目总投资，并相应修改

已批准的设计任务书估算总投资或初步设计总概算，并报原批准

单位备案。 

已列入年度计划的收尾、续建项目和新开工、预备项目，也

必须按照项目的产业属性和投资方向调节税的税率，从投资方向

调节税开征之日起，计征项目未完工程投资的税金，并将税金纳

入项目总投资。对增加的这部分税金，可区别不同情况，采取调

整项目建设内容、压缩不必要或不急需的工程，节约开支、降低

工程造价，按协议或原资金来源比例由有关部门增加投资或自筹

等办法解决。 

三、基建项目按项目的单位工程计税。 

各部门（公司）、各地区在编报年度固定资产投资项目计划

时，必须按投资项目的单位工程逐一列出年度投资额，并分别标

有投资方向调节税税率和税金。 
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四、项目纳税计划的编报。 

基本建设大中型项目和限额以上项目年度投资计划，按照项

目隶属关系，分别由国务院各部门（公司），各省、自治区、直

辖市及计划单列市计委（计经委）编报并报送国家计委；由国家

计委综合平衡后下达分单位工程的投资计划。 

在项目投资计划中，包括应征收的投资方向调节税税率和税

金指标。技术改造限上项目，按项目隶属关系，由部门和省、自

治区、直辖市、计划单列市技术改造主管部门（计委、经委、计

经委）根据国家计委下达的限上项目投资计划编制年度建筑工程

投资和税金计划。 

小型和限额以下项目年度投资计划，按照项目隶属关系，分

别由国务院各部门（公司），各省、自治区、直辖市及计划单列

市计委（计经委）、经委审定和下达。其中基本建设可按项目产

业属性列出投资方向调节税税率和税金，但对楼馆堂所仍应按 30％

的税率列出税金。技术改造项目按建筑工程投资列明税金。 

五、实行项目就地征税。 

为了适应地域征税的要求，中央管辖的投资项目计划，由国

务院各部门（公司）抄送投资项目所在地的省、自治区、直辖市

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3551


